1

2023 年 7 月 11 日
各 位

会 社 名： ノ ー リ ツ 鋼 機 株 式 会 社

代表者名： 代表取締役ＣＥＯ岩切 隆吉
（コード：7744 東証プライム市場）

問合せ先： 取締役ＣＦＯ  横張  亮輔

 （TEL：03 - 3505 - 5053）

AlphaTheta 株式会社による
Serato Audio Research Limited 株式取得に関するお知らせ

ノーリツ鋼機株式会社（以下「当社」）及び当社の連結子会社であるAlphaTheta株式会社（以

下「AlphaTheta」）は、本日開催の取締役会において、AlphaTheta が Serato Audio Research
Limited（以下「Serato」）の株式を取得すること（以下「本件株式取得」）を決議いたしました

のでお知らせいたします。

１．株式の取得の理由
 当社は、2022 年２月 25 日に公表した中期経営計画 FY25 に掲げたとおり、グループ事業の既

存分野の強化及び成長分野への投資育成により、成長性と革新性の高い事業グループになるこ

とを目指し、経営を推進しております。
 AlphaTheta は、音楽という普遍的な価値を持つ分野において、先進的かつ繊細な発想と確か

な技術力により、幅広い顧客層に楽しんでいただける製品を次々と開発し、グローバルに事業

展開をしてまいりました。そして、DJ 機器だけでなく、DJ ソフトウェア「rekordbox」の提供

により、ハードウェアとソフトウェアを組み合わせ、顧客を中心とした体験価値の提供に取り

組んでおります。そして、2011年からは Seratoの DJソフトウェアに対応した機器も開発し、市

場をリードする製品開発だけでなく、DJ 業界の発展と進化の新たな方法を探求し続けてきまし

た。
 今回の Serato の株式 100%取得により、AlphaTheta と Serato は、2 つのブランド間のパートナ

ーシップを揺るぎないものとし、また、音楽と技術の融合に邁進し、世界中の DJ と観客の皆様

へ最高の体験を提供することを追求してまいります。

【Serato について】

1999 年の創業以来、Serato はオーディオ・ソフトウェアの革新の最先端を走り続け、DJ、プ

ロデューサー、アーティストが新しい方法で創作やパフォーマンスを行えるようにしてきまし

た。ブランド初の製品である Pitch 'n Time は、タイム・ストレッチ・オーディオの業界スタン

ダードとなり、同社の中核製品である Serato DJ のバックボーンを形成しています。現在最も広

く使用されているパワフルな DJ ソフトウェア の 1 つである Serato DJ は、常に新機能をアップ

デートしており、現代を代表する多くの DJ に愛されています。また、Serato は、Serato Sample
や Serato Studio といった音楽制作ツールも提供しており 、サンプリングベースのプロデューサ

ーやビートメーカーにとって欠かせないツールとなっています。さらに 2022年から、 リアルタ

イム・ステム・スプリッティング・テクノロジーSerato Stems を全製品に導入し、高い評価を得

ています。

2

２．AlphaTheta の概要
名 称 AlphaTheta 株式会社
所 在 地 神奈川県横浜市西区みなとみらい４丁目４番５号
代表者の役職・氏名 代表取締役社長 片岡 芳徳

事 業 内 容
DJ/CLUB 機器、業務用音響機器、音楽制作機器の商品開発・設

計・及び販売、並びにそれらのサービスに関する事業
資 本 金 １億円（2022 年 12 月 31 日現在）

３． Serato の概要
名 称 Serato Audio Research Limited
所 在 地 Level 2, 8 Brown Street, Ponsonby, Auckland 1011, New Zealand
代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Young Ly, CEO

事 業 内 容 DJ 用及び音楽制作用に代表されるオーディオ・ソフトウェアの
開発及び販売、並びにそれらのサービスに関する事業

資 本 金
（2023 年 3 月 31 日現在） 516 千 NZ ドル（45 百万円）

設 立 年 月 日 1998 年 2 月 18 日

上 場 会 社 と 当 該 会 社
と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません

取引関係 AlphaTheta との間でソフトウェアライセンスに係る
取引があります。

（注）換算レート１NZ ドル 88.57 円（2023 年６月 30 日時点）

当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 【NZ 会計基準（NZ IFRS）】

決 算 期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期
 資 本 合 計 5,114 千 NZ ドル 2,856 千 NZ ドル 7,750 千 NZ ドル
 資 本 及 び 負 債 合 計 9,027 千 NZ ドル 9,054 千 NZ ドル 16,700 千 NZ ドル
 売 上 収 益 32,977 千 NZ ドル 30,169 千 NZ ドル 40,370 千 NZ ドル
 営 業 利 益 8,499 千 NZ ドル 5,710 千 NZ ドル 10,475 千 NZ ドル
 当 期 利 益 6,161 千 NZ ドル 4,831 千 NZ ドル 6,639 千 NZ ドル

（注）2023 年 3 月期は監査前の数値です。

４．株式取得の相手先の概要
 本件株式取得の相手先は Serato の創業者及び創業者の資産管理会社並びに ESOP を通じた役

員及び従業員であり、詳細の開示は控えさせていただきます。なお、当該株主と当社グループ

との間に記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はございません。また、関連当事者にも該

当いたしません。

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異 動前の 所有株 式数 0 株
（議決権所有割合 0%）

取 得 株 式 数 1,014,250 株
（議決権所有割合 100%）

取 得 価 額 70 百万米ドル（10,149 百万円）（概算、アドバイザリー費用含

む）

異動後の所有株式比率 1,014,250 株
（議決権所有割合 100%）

（注 1）換算レート 1 米ドル 144.99 円（2023 年６月 30 日時点）
（注 2）アーンアウト方式を採用しており、株式譲渡契約に定める一定の条件により、追加代

金が発生する可能性があります。

3

６．株式の取得方法、取得価額等について
当社は、自己資金から AlphaTheta にインターカンパニーローンにて資金を貸付け、

AlphaTheta は既存の株式所有者より全株式を取得いたします。

当社及び AlphaTheta は、本件株式取得の取得価額の算定に際し、独立した第三者機関である

株式会社 COHEN PARTNERSに依頼し、2023年 7 月 10日に株式価値評価報告書（以下「本報告

書」）を受領しております。本報告書の内容を参考に、上記の本件取得価額を決定しております。
なお、本報告書の評価結果は、以下の通りとなります。

評価手法 株式価値
DCF 54 百万米ドル～77 百万米ドル

７．日 程
取 締 役 会 決 議 日 2023 年 7 月 11 日
契 約 締 結 日 2023 年 7 月 11 日
株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 8 月 1 日（予定）

（注）本件株式取得は、ニュージーランド当局（国土情報省海外投資局）の認可を得たうえで

の実行となります。

８．今後の見通し
 2023 年 12 月期第 3 四半期より連結子会社となる見込みです。

2023 年 12 月期の業績に与える影響につきましては、詳細が確定し次第、適切に公表いたし

ます。
以 上

（参考）当期連結業績予想（2023 年２月 14 日公表分）及び前期連結実績   （百万円）

 売上収益 営業利益 税引前利益 親会社の所有者に帰

属する当期利益
当期連結業績予想
（2023 年 12 月期）

80,000 7,600 6,600 4,300

前期連結実績
（2022 年 12 月期）

73,515 1,262 3,944 101,548